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ХУЛОСАИ 
даласаи муштараки кафедраи таърихи халки тодик ва кафедрам таърихи 

умумй ва муносибатхои байналхалкии Донишгохи давлатии омузгории 
Тодикистон ба номи Садриддин Айнй

Диссертатсияи Алимардонзода Зулайхо Файзалй дар мавзуи 
«Хдмкорихои энергетикии Думхурии Тодикистон ва думхурихои Осиёи 
Марказй (солхои 1991-2021)» барои дарёфти дарадаи илмии доктори 

. фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 6D020201- Таърихи 
муносибатхои байналмилалй ва сиёсати хоридй (илмхои таърих) бо 
карори Шурой олимони Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба 
номи Садриддин Айнй тахти № 8/6.2 аз 28 феврали соли 2020 тасдик 
гардида, дар кафедраи таърихи умумй ва муносибатхои байналхалкии 
донишгохи номбурда идро гардидааст.

Диссертатсия дар даласаи муштараки кафедраи таърихи халки 
тодик ва кафедраи таърихи умумй ва муносибатхои байналхалкии ДДОТ 
ба номи С. Айнй аз 25-уми октябри соли 2024, протоколи №3 мухокима 
гардида, ба он бахои мусбат дода шуд.

Дар давраи омодасозии диссертатсия Алимардонзода Зулайхо 
Файзалй хамчун докторанта PhD-и кафедраи таърихи умумй ва 
муносибатхои байналхалкй ва ассистента кафедраи фалсафа ва фарханги 
ДДОТ ба номи С. Айнй фаъолият мекард. Имтихонхои мадмуии 
докторантураро пурра тибци накшаи таълимии шуъбаи тайёр кардани 
кадрхои илмй ва илмй - педагогии Донишгохи давлатии омузгории 
Тодикистон ба номи Садриддин Айнй супоридааст.



Алимардонзода Зулайхо Файзалй соли 2016 факултети таърихи 
Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айниро 

бо ихтисоси Муносибатхои байналхалкй. Тардумон референти забони 
англисй, зинаи баклавр ва соли 2016 бо ихтисоси таърих зинаи 

магистратураро хатм намудааст. Номбурда бо фармоиши ректори 
ДДОТ ба номи С.Айнй тахди №568-ОД аз 12.09.2019 ба шуъбаи 

докторантура аз руйи ихтисоси 6D020300 - таърих кабул гардида, онро 
бо фармоиши №293-ОД аз 03.06.2022 хатм намудааст.

Рохбари илмй - доктори илмхои таърих, мудири кафедраи таърихи 
умумй ва муносибатхои байналхалк,ии ДДОТ ба номи С. Айнй Хусайнов 
Ахмаддон Хурбонович мебошад.

Диссертатсияи Алимардонзода Зулайхо дар мавзуи «Хамкорихои 
энергетикии Думхурии Тодикистон ва думхурихои Осиёи Марказй 
(солхои 1991-2021)» дар даласаи якдояи кафедраи таърихи халки то дик ва 

' кафедраи таърихи умумй ва муносибатхои байналхалции ДДОТ ба номи 

С. Айнй баррасй гардида, дар мухокимаи он аъзои кафедрахо: 

докторони илмхои таърих, профессорон Хакназаров Абдуназар, 

Хусайнов Ахмаддон К,УРбонович, номзадони илмхои таърих, дотсентон 
Н. Давлатбеков, М. Шарофова, F. Гадоев, М. Шарипов, Д. Негматов, С. 
П. Сайнаков, М. Гандакова, Ё. Исмоилов, С. Туломшоев, А. Мусоев, Д. 

Рахимзода, Надмуддинзода Толибшо, Мирзоев М, Дарвозиева X- ва 

унвондуёну докторантон (PhD) - и кафедра, инчунин доктори илмхои 

таърих, профессори кафедраи таърихи нав ва навини кишвархои 
хоридии ДМТ Турсунов Т.Ф. ва номзади илмхои таърих, муаллими 
калони кафедраи таърихи нав ва навини кишвархои хоридии ДМТ 

Рахимов Ф.Д. иштирок ва баромад намуданд.
Дар рафги мухокимаи диссертатсия хулосаи зерин кабул карда шуд: 
Диссертатсияи Алимардонзода Зулайхо Файзалй дар таърихиш орни 
то дик наху стин тахкикоти муфассал дойр ба «Хамкорихои энергетикии 
Чумхурии Тодикистон ва думхурихои Осиёи Марказй (солхои 1991
2021)» бо забони давлатй ба шумор рафта, мавзуъ аз дониби муаллиф бо 



фарогирии сарчашмахо, маводи бойгонии думхурй, натидахои тахкикоти 

илмии диссертант ва тахкикоти олимони намоёни сохаи илми таърих 

мавриди тахлилу баррасй карор гирифтааст. Дар диссертатсия максад ва 

вазифахои илмй пурра идро гардида, пешниход ва хулосахои муаллиф л 
асоснок карда шудаанд.

Дар натидаи мухокимаи диссертатсияи Алимардонзода Зулайхо 
Файзалй хулосахои зерин пешниход шуданд:

Мубраммии мавзуъи тахкикот дар он арзёбй мегардад, ки 
Думхурии Тодикистон дорой бузургтарин захирахои гидроэнергетики дар 

Осиёи Марказй мебошад, ки имкониятхои назаррасро барои рушди сохаи 

гидроэнергетика фарохам овардааст. Дар солхои сохибистиклолй Х,УкУмати 

Думхурии Тодикистон тавонистанд, масъалаи обй-энергетикии кишварро 

бо дигар думхурихои хаммарз, махсусан бо думхурихои Осиёи Марказй 
дар сатхи баланд карор дода, хамкорихои судманду самарабахшро 
рохандозй намояд. Аз он, ки дар Думхурии Тодикистон бузургтарин 

захирахои обии минтака дойгир шудааст, рохбарияти олии кишвар хед 
гох барои истифодабарии онхо хамсоягони худро дар канор 
нагузоштааст.

Бояд кайд намуд, ки хамкории кишвархои Осиёи Марказй дар 
самти аз худ намудани захирахои табий минтака, аз думла захирахои 

обию энергетикй сола аз сол рушду такомул ёфта истодааст. Арзиши 

умумии иктидорхои эхтимолии захирахои гидроэнергетикии Думхурии 

Тодикистон зиёда аз 527,06 миллиард кВт/соат дар як солро ташкил медихад, 

ки ин на танхо барои худи думхурй, балки дар таъмини обу барки минтака 

истифода мешавад.
Чи тавре дар боло ишора гардид, Думхурии Тодикистон, дорой 

захирахои бузурги гидроэнергетики дар минтака мебошад, ба густариши 
хамкорй бо дигар кишвархои Осиёи Марказй барои истифодаи самараноки 

захирахои обй ва энергетикии худ манфиатдор аст. Ин асосан ба норасоии 

захирахои сузишвории маъданй дар Тодикистон иртибот дорад, агар дар 



мадмуъ тамоми минтакаи Осиёи Марказиро ба инобат гирем захираи 

сузишвории маъданй барои онх,о кифоя мебошад. Аз руи дойгиршавии 

захирахои сузишвории маъданй дар духурихои Осиёи Марказй, метавон 

гуфт, ки агарчи дар онхо харчанд захирахои бузург дойгир шуда бошад хам, 

нобаробар таксим шудаанд. Масалан, агар асосии иншоотхои 

гидроэнергетикй дар Тодикистон (такрибан 70%) ва К,иргизистон (21%) 

мутамарказ шуда бошанд, таксимоти дигар захирахои энергетикй дар 

минтакахои Осиёи Марказй чунин аст: захирахои ангишт асосан дар 

Кдзокистон (85%), нафт низ дар Кдзоцистон (94%), гази табий дар 

Туркманистон (зиёда аз 40%), дар Узбекистан (такрибан 30%) ва дар 
Кдзокистон (28%) мавдуд аст .

Дар Осиёи Марказй бузургтарин икдидорхои энергетикй дар 
Казокистон мутамарказ шудааст, ки ба он - кариб 48% иктидори хама и 

стансияхо рост меояд, мутаносибан дар Узбекистан - 30%, Тодикистон - 

11,6%, Кдргизистон - кариб 10 %.

Цумхурии Тодикистон дар доираи хамкорихои самаранок ва судманд 

дар сохаи истифодабарии захирахои обй-энергетикй, инчупин содироту 

воридоти неруи барки иловагй бо кишвархои минтакаи Осиёи Марказй ва 

Цанубй як катор корхоро ба андом расонидааст. Аз думла, аз Цумхурии 

Тодикистон ба кишвархои хамсоя тавассути 13 хати интиколи барки 

дараёни гуногун неруи барк содирот карда мешавад. Масалан, ду ХИ Б 

500 кВ, шаш ХИБ 220 кВ, чор ХИБ 110 кВ ва як ХИБ 35 кВ бо иктидори 

умумии 4570 МВт мавдуд аст, ки аз он 3500 МВт байни Чумхурии 

Тодикистон ва Цумхурии Узбекистан, 500 МВт байни Чумхурии 

Тодикистон ва ЧУМХУРИИ Киргизистон ва 570 МВт байни ЧУМХ,УРНИ 

Тодикистон ва ЧУМХУРИИ Исломии Афтонистон мегузарад. Аз инхо ХИБ 

220 кВ «Сангтуда - 1 - Пули Хумри (Афтонистон)», ХИБ НО кВ «Геран- 

Кундуз (Афтонистон)», ХИБ 220 кВ «Конибодом-Айгултош 

(Киртизистон)» ва ХИБ НО кВ ва 35 кВ ба ЗЬумхурии Киргизистон 

истифода мешаванд. Аз мохи апрели соли 2018 бошад содироти неруи барк 



ба УЬумхурии Узбекистан тавассути ХИБ 220 кВ «Регар-Гулча», «Регар- 
Денав», «Узловая-Сирдаринская ГРЭС-1», «Узловая-Сирдаринская 

ГРЭС-2» ва ХИБ 500кВ «Регар-Сурхан» амалй мешавад. Х,адми умумии 

неруи барке, ки аз Цумхурии Тодикистон ба Цумхурии Узбекистан дар 

соли 2018 содирот карда шудааст 1 млрд. 440 млн. кВт соатро ташкил 

додааст. Тахдилхр нишон медихднд, ки сохтмони иншоотх,ои нави 

гидроэнергетики дар Чумхурии Тодикистон на танхо барои таъмини 

минтака бо оби ошомидани ва обёрикунонии заминх,ои ташналаб, рушду 

пешрафти сох,ах,ои гуногуни саноат ва кишоварзй, балки дар таъмини 

онх,о бо неруи барки сифатан арзону безарар ва аз дихдти экологи тоза 
мусоидат мекунад.

Дар давраи сох,ибистиклолй сохтмони мадмаахои гидроэнергетики дар 

Думхурии Тодикистон ва дигар думхурихои Осиёи Марказй, кушиши 

баркарор намудани низоми ягонаи энергетикии Осиёи Марказй хамчун як 

омили мухим дар тахкими иктисодиёти миллй ва пешрафт, хамкории 

судманд миёни онхо, мусоидат хохад кард.

Таъсиси заминай хукукй барои рушду пешрафти сохаи энергетикии 

кишвар рохандозй карда шуда, як катар санадхои меъёрй - хукукии 

танзимкунандаи сохаи энергетикаи кишвар низ кабул карда шуданд, ки он ба 

танзими самараноки истехсол, интикол ва фуруши неруи барк мусоидат 

намуд. Ин тадбирхо на танхо бозори дохилии энергетикиро таквият 

бахшиданд, балки хузури Тодикистонро дар бозорхои байналмилалй низ пеш 

бурданд, ки имкониятхои навро барои содироти неруи барк фарохам оварда, 
Хамкорихои икдисодй бо киш вардои дигарро афзун намуданд.

Умуман, минтакаи Осиёи Марказй дорой сатххои гуногуни захирахои 

гидроэнергетикй мебошад, ки ба рушди энергетикаи хар як думхурй таъсир 

мерасонанд. Хдмкорихои судманду самарабахш миёни ин кишвархо сол аз 

сол рушд меёбад, дар аз худ намудани захирахои обию энергстикй сахм 

мегузоранд, ки ин ба манфиати тамоми халкхои минтака мебошад.



Максади тахкицоти диссертатсионй аз тахдили мадмуй ва таърихии 

хамкорихои Цумхурии Тодикистон дар сохаи гидроэнергетика, муайян 

намудани дара дай мутобицати сатди хамкории мазкур ба максади амалй 

намудани сиёсати берунаи думдурй дар мархилаи хозира, инчунин дар г
такмилдихии фаъолияти байналмилалии давлат барои ояндаи 

миёнамухлат ва дарозмухлат иборат буда, дар робита ба ин вазифахои 
зерин муайян шудаанд:

- баррасй ва таххихи ихтидори гидроэнергетикии Цумхурии Тодикистон 

дар тавозуни энергетикии думхурихои Осиёи Марказй;

- тахкихи раванди бунёди иншоотхои гидроэнергетикй ва ахаммияти 

онхо дар тараххиёт ва рушди ходагии халхи Тодикистон ва дигар 
думхурихои Осиёи Марказй;

- баррасии бухрони энергетикй дар аввали солхои сохибистихлолй ва 
хабули Консенсияи рушди комплекси энергетикии Тодикистон;

- тахлил ва муайян намудани захирахои обии Осиёи Марказй ва 

мушкилоти иктисодии истифодаи онхо барои истехсоли энергияи баркй; 

- баррасй ва муайян намудани хамкорихои минтахавии гидроэнергетикй 

дар сармоягузорй, лоихакашй ва истифодаи неруи зехнй - техникй;

- мушаххас намудани нахши иншоотхои гидроэнергетикй дар пешрафти 

ихтисоди кишвар ва минтаха;

- баррасй ва мушххас намудани сохтмони НБО Рогун ва ахаммияти он 

дар дар таъмини обу бархи думхурихои Осиёи Марказй.
Навгонии илмии тахкик;. Рисолаи мазкур нахустин кори домен илмии 

назариявие мебошад, ки бунёди комплекси гидроэнергетикии Тодикистон, 

захирахои гидроэнергетикии Тодикистон дар тавозуни энергетикии Осиёи 

Марказй, тадрибаи таърихии хамкорихои энергетикии думхурихои Осиёи 

Марказй ва бахусус, рушди ин хамкорихоро дар даврони истихлол дамъбаст 

карда, халой дар ин самт дойдоштаро дар таххихоти илмй пурра месозад. 

Илова бар ин, навгонихои таххикот дар нуктахои зерин зохир мегарданд:



- кисмати бештари маводи рисола бори аввал мавриди тахлил карор гирифта, 
ба онхо бах,ои илмй дода шудааст;

- иктидори гидроэнергетикии Чумхурии Точикистон дар тавозуни 

энергетикии чумхурихои Осиёи Марказй тахкик ва баррасй гардидааст; л
- раванди бунёди иншоотхои гидроэнергетикй ва ахаммияти онхо дар 

тараккиёт ва рушди ходагии халки Тоцикистон ва дигар чумхурихои Осиёи 

Марказй тахкик шудааст;

- бухрони энергетики дар аввал и солхои сохибистикдолй ва кабул и 

Консепсияи рушди комплекси энергетикии Точикистон баррасй гардидааст;

- захирахои обии Осиёи Марказй ва мушкилоти ицтисодии истифодаи онхо 

барои истехсоли энергияи баркй тахлил ва муайян шудааст;

- хамкорихои минтакавии гидроэнергетикй дар сармоягузорй, лоихакашй ва 

истифодаи неруи зехнй - техникй муайян ва баррасй шудааст;

- накши иншоотхои гидроэнергетикй дар пешрафти иктисоди кишвар ва 

минтака мушаххас гардидааст;

- бунёди НБО Рогун ва ахаммияти он дар таъмини обу барки чумхурихои 

Осиёи Марказй мушххас ва баррасй шудааст.

Ахаммияти назариявй ва амалии тахкицот дар он аст, к и 

мукаррарот ва хулосахои асосии тахкикотро хангоми тахияи асархои 

махсуси бунёдй оид ба таърихи муносибатхои байналхалкй ва сиёсати 

хоричии Ч,умхурии Точикистон метавон истифода намуд. Тавсияхои 

илмии дар диссертасия зикрёфтаро барои хондани курсхои махсус, 

лексияхо барои донишчуёни муассисахои олии касбй истифода намуд. 

Илова бар ин, тачрибаи таърихии бунёди комплекси низом и 

гидроэнергетикии ягонаи Осиёи Миёна дар даврони шуравиро метавон 
дар шароити муосир дар сохахои иктисодй, сиёсй ва дигар сохахои 

чомеа, хамчунин хангоми рохандозии сиёсати ичтимоии давлатй 

истифода кард.
Мутобикати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй. Аз руйи 

мазмун ва мундаричаи худ диссертатсия барои дарёфти дарачаи илмии 



доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисос ба шиносномаи 

ихтисосхои Комиссиям олии аттестатсионии назди Президенти Цумхурии 

Тодикистон аз руйи 6D020200 - Муносибатхри байналмилалй (6D020201- 

Таърихи муносибатхри байналмилалй ва сиёсати хоридй).

Дарадаи эьтимоднокии натидахои диссертатсиониро маълумотхои 

дакик;, маводи бойгонй, кифоягии хадми маводи тахкикотй, коркарди 

натидахои тахкикрт ва хадми интишорот, тахлил, баррасй, мукоиса. 

коркарди мукаррароти назариявй ва методй таъмин менамоянд.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй дар сатхи навгонии 

диссертатсионй, муайян намудани макрад, вазифахо, объект ва предмета 

тахкркрт, нуктахои илмй, ки ба химоя пешниход мешаванд, коркарди 

мукаррароти назариявй ва методй, маколахои илмй, пешниход намудани 

тавсияхои амалй инъикос ёфтааст. Х,амзамон> тартиб додаии нацша ва 
хулосахое, ки дар диссертатсия ба назар мерасанд, сахми шахсии 

муаллифро инъикос менамоянд. Натидахои дар диссертатсия 
пешниходшуда шахсан аз дониби муаллиф ба даст оварда шудаанд.

Натидахои тахкикот. Натидаи мухими диссертатсия дар он аст, ки 
бори нахуст масъалаи мазкур дар асоси факту далелхо пурра ва дакик 
тахлил гардида, дар сурати хамин тахкикот шакли мукаммалу 
мушаххасро пайдо кардааст. Диссертатсияи Алимардонзода Зулайхо 

Файзалй сохтори муназзам, пайдархам ва мантией дошта, бо навтонихо 
ва хулосахои илмй мувофикат мекунад. Диссертатсия кори мустакилона 
андомдодаи муаллиф хисобида мешавад. Мазмуни автореферат бо 
диссертатсия комилан мувофик мебошад.

Мундарида ва мухтавои асосии диссертатсия дар 6 макрлаи зерини 
нашрнамудаи муаллиф, ки аз онхо 4 макрла дар мадаллахои 
такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 

Цумхурии Тодикистон мебошанд, инъикос ёфтааст. •



Мацолахои илмие, ки дар мадаллахои такризшавандаи КОА - и 
назди Президента Чумхурии Тодикистон ба табъ расидаанд:
[1] . Алимардонова, 3. Матлаби Тодикистон дар сохтмони Неругохи барки 
обии Рогун /А.Хусайнов, 3. Алимардонова // Паёми донишгохи омузгорй. 
Душанбе, 2020. - № 3 (86). - С/265-271.
[2] . Алимардонова, 3. Шархи чанд холат аз таърихи Неругохи барки обии 
Рогун / А. Хусайнов, 3. Алимардонова // Паёми Донишгохи миллии 
Тодикистон. - Душанбе, 2020. - №7. - С. 133-137.
[3] . Алимардонова, 3. «CASA-1000»- Пайванди Осиёи Марказй ва Данубй / 3. 
Алимардонова // Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. - Душанбе, 2023. - 
№8. - С. 42-49.
[4] . Алимардонова, 3. Накши захирахои обию энергетикии Думхурии 
Тодикистон дар Осиёи Марказй / 3. Алимардонова // Паёми донишгохи 
омузгорй. - Душанбе, 2024. - № 5-6 (112-113). - С. 207-2013.

Маколахои дар дигар нашрияхо ба табърасида:
[5] . Алимардонова, 3. Хдмкорихои Тодикистону К,иргизистон дар сохтмони 

лоихаи «CASA-1000» / 3. Алимардонова // Маводи конференсияи илмй- 

назариявй бахшидаба 30 - солагии Истиклоли давлатии Думхурии 

Тодикистон дар мавзуи «Истиклоли давлатй: мархилаи такдирсоз дар 

сарнавишти халки тоник». ДДОТ ба номи С. Айнй. Душанбе, 4-уми сентябри 

соли 2021. - Душанбе, 2021,- С. 404 - 412.

[6] . Х,амкорих°и Думхурии Тодикистон бо думхурии Осиёи Марказй дар 

сохаи обу энергетика / 3. Алимардонова // Маводи конференсияи илмй- 

методии думхуриявй дар мавзуи «Масъалахои мубрами талими таърих: 

мушкилот ва дурнамо дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй, миёна ва 

олии касбии Думхурии Тодикистон» бахшида ба 115-солагии Кдхрамони 

Тодикистон, академик Бободон Гафуров. (ДДОТ ба номи С.Айнй, 

23.12.2023). - Душанбе, 2023. - С.303-308.
Карор кабул карда шуд:

1. Диссертатсияи Алимардонзода Зулайхо Файзалй дар мавзуи 
«Хдмкорихои энергетикии Думхурии Тодикистон ва’думхурихои Осиёи 
Марказй (солхои 1991-2021)» барои дарёфти дарадаи илмии доктор! i 

фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 6D020200 - Муносибатхои 



байналмилалй (6D020201- Таърихи муносибатхои байналмилалй за 

сиёсати хоридй) тахкикоти илмии андомёфта хисобида шуда, он ба 

талаботи мукарраргардидаи КОА-и назди Президенты Думхурии 

Тодикистон оид ба дарёфти дарадахои илмй комилан давобгу мебошад. г
2. Диссертатсияи Алимардонзода Зулайхо Файзалй дар мавзуи 

«Хдмкорихои энергетикии Цумхурии Тодикистон ва думхурихои Осиси 
Марказй (солхои 1991-2021)», барои дарёфти дарадаи илмии доктори 

фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 6D020200 - Муносибатхои 

байналмилалй (6D020201- Таърихи муносибатхои байналмилалй ва 

сиёсати хоридй) ба химояи кушод дар Шурой диссертатсионии 6D. КОА- 

024-и назди Донишгохи миллии Тодикистон пешниход карда шавад.

Хулоса дар даласаи якдояи кафедраи таърихи халки тодик ва 

кафедраи таърихи умумй ва муносибатхои байналхалкии Донишгохи 

давлатии омузгории Тодикистон ба номи С. Айнй аз 25-уми октябри 

соли 2024 тахти №3 кабул гардид. Дар даласа иштирок доштанд: 22 

нафар. Натидаи овоздихй: «тарафдор» - 22 нафар, «зид» - нест, 
«бетараф» - нест. Кдрори №3 аз 25.10.2024 с.

Раиси даласа, профессори 
кафедраи таърихи халки тоники 
ДДОТ ба номи С. Айнй,
доктори илмхои таърих

Котиби даласа,
иомзади илмхои таърих, 
и.в. дотсент

Х,акназаров Абдуназар

Шарофова Мунаввара

Сурога: 734003, Цумхурии Тодикистон, ш. Душанбе, х. Рудакй, 121 ДДОТ ба номи С.
Айнй, Телефон: (+992) 2241383, Почтаи электронй: info@tgpu.tj

Тасдик менамоям: 
Сардори раёсати кадрхо 
ва корхои махсуси ДДОТ 
ба нами С. Айнй
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